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KONCERTTEL ES LABDAJATEKKAL TAMOGATNAK 
A lionok jótékonysági eseményei mellé szívesen 
szegődnek külső támogatók is. Mint például a 
Szegedi Szimfonikus Zenekar, amely - akárcsak 
tavaly - most, november 30-án is hangversennyel 
járul hozzá a klub karácsonyi szereteiakciójához. 
A jótékonysági gálán ingyen vállalta a fellépést 
Vajda Júlia, Gregor József és Németh József opera-
énekes, Dobos Katalin és Rácz Tibor színművész, 
valamint Czakó Ferenc homokanimátor is. Vezé-
nyel: Gyüdi Sándor. Rendező: Kocsis László Le-
vente. Az eseményre a színházat önköltségi áron 
biztosítja az önkormányzat. A gála bevételéből 

negyven állami gondozott gyermeknek igyekez-
nek boldog karácsonyt szerezni a lionok. A ren-
dezvény fő támogatója a Vivendi, a Dél-magyaror-
szági Méh. Rt. és a Tisza Volán. (Jegyek már kap-
hatók a színház jegyirodájában.) A bevételből 
negyven állami gondozott gyermeknek lehet is-
mét boldog a karácsonya. 

A Pick kézilabdacsapata is most már az oroszlá-
nos jószolgálat állandó támogatói közé tartozik, 
hiszen, csakúgy, mint egy évvel ezelőtt, most is 
egyik hazai mérkőzésük teljes bevételét ajánlották 
fel a klubnak. 

Vántus-emlékest 
a kortárs zenei napokon 
Az idei Vántus István kortárs-
zenei napok kiemelt koncertje 
volt a névadó zeneszerző ha-
lálának tizedik évfordulójára 
rendezett szerzői est. 

Elsőként Szecsődi Ferenc nagy-
szerű előadásában a korai, szóló-
hegedűre írott „Szvit"-et hallhat-
tuk - a zárt formálású mű épp 
ezt a koncentrált, szuggesztív he-
gedülést várja el. A második 
szám a még szintén hatvanas 
évekből való, ütőkkel kiegészí-
tett rézfúvós kvartett volt. A 
„Rézdomborítás Ady Endre em-
lékére", kissé kórusműszerű ma-
radt ugyan, de a „Vörös szekér a 
tengeren" titokzatos képe sú-
lyosságot, misztikus hatást ér el 
általa - emlékeztetve kicsit a 
bolygó Hollandi vörös hajójára. 
Az előadók Palotai Ferenc, Ker-
ner Mariann, Vörös József, Róth 
László és Abonyi Attila voltak. 

A hetvenes éveket vokális zene 
képviselte, egy kórusmű és az 
opera. Vántus lenyűgöző művet 
írt Balassi Bálint mulandóságot 
és örökkévalóságot szembeállító 
versére. Az „Inventio poetica" 
bonyolult zenei szövetet alkotva 
jeleníti meg a városok elromlá-
sát, violák elhullását, nagy kövek 
hamuvá poriadását. A Cser Mik-
lós vezette Victoria Kamarakórus 
előadásában a sokszor szinte 
nyers erővel ábrázoló vegyes kar 
fölött különleges koronát képe-
zett a női hangok tercettje; és 

robbanáserejű volt a pokol tüzé-
nek örökkévalóságához hasonla-
tos szerelem tüzét festő zene. 

Az egyik legtöbbet játszott XX. 
századi magyar opera az „Arany-
koporsó". Ezen az estén két rész-
let szólalt meg belőle, először az 
első felvonás második képe, 
majd az úgynevezett katakom-
ba-jelenet. Mindkét számban 
Maczelka Noémi zongorázott, 
nagyszerűen látva el a zenekar 
helyettesítésének hálátlan fel-
adatát. Szonda Éva, Gábor Géza 
és Altorjay Tamás felkészülten, 
drámai erővel jelenítették meg a 
végletes érzelmeket. A másik 
szám Réti Attila szólója volt, aki-
nek hangi állapota betegsége mi-
att nem tűnt teljesen rendezett-
nek, de a nagy érzelmi töltéssel 
előadott jelenetet így is élmény 
volt hallani. 

A Weiner Kamarazenekar a 
nyolcvanas évek műveivel zárta 
az estet, először a Bach emlékére 
írott elgondolkodtató „Homma-
ge"-t adták elő Sin Katalin értő 
szólójával, majd az „Elnémulá-
sok" című 1982-es darab szólalt 
meg, mely a „Kései üzenet szülő-
falumba" alcímet viseli. Kroó 
György igen találóan a „Füstbe 
ment tervhez" hasonlította a da-
rabot. Ezen az estén a zenekar 
előadásában igen értékes volt a 
ritmikai pontosság és az érzelmi 
árnyaltság, amely olyannyira e 
mű lényegéhez tartozik. 

ILLÉS MÁRIA 

Az állami gondozottak karácsonyára gyűjt a Szegedi Lions Klub 

Jótékonysági gála a színházban 

Százhuszonöt éve született Ady 
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Ciszterci szerzetes volt a modell 

Assisi Szent Ferenc 
oltárképen 

den alkalommal rendkívüli át-
éléssel. 

Az élet szép 

A Lions Klubban életforma az 
adakozás. A „jóra összeesküvő" 
oroszlánok elsőként mindig az 
egészségi vagy szociális szem-
pontból szerencsétlen sorsú gyer-
mekekre gondolnak. Jószolgálati 
akcióik között például speciális 
udvari bútorokat szereltettek fel 
az Agyagos utcai otthon lakói-
nak, míg egy másik alkalommal a 
korábbiaknál boldogabb kará-
csonyt szerveztek az Árpád Gyer-
mekotthon lakóinak. A Lions el-
nöke nem is tud megindultság 
nélkül beszélni ezekről a jószol-
gálati pillanatokról. - A fogyaté-
kos gyermekek örömükben meg-
simogattak bennünket, s arról 
énekeltek, hogy az élet szép...; az 
állami gondozottak intézetében 
is úgy ragyogtak a gyermekek, 
mint a csillagok, amikor - talán 
életükben először - azt az ajándé-
kot találták a karácsonyfa alatt, 
mint amit szerettek volna meg-
kapni. Az idén megint megyünk, 
negyven gyermek vár bennünket. 

Jókedvű adakozók 

Amikor jótékonysági vacsora-
estet rendezett a Lions Klub, a 
szegedi csecsemőotthon kis la-
kóira gondoltak a bálozok, hi-
szen a rendezvény teljes bevétel-
ét ők kapták meg. Néhány héttel 
ezelőtt a Lions teniszversenyre 
hívta ki idősebb testvérét, a Ro-
tary Klubot. E jó hangulatú játék 
vége is az lett, hogy a nevezési dí-
jakból és a helyszíni adományok-
ból összegyűlt kétszázezer forin-
tot a két klub vezetője a vakok 
intézetének adta át. A jótékony-
kodásból jutott Szegeden kívülre 
is: a beregi árvízkárosultak meg-
segítésére indított országos 
Lions-téglaakció keretében öt-
venkét hazai klub közül, a nyír-
egyháziak mellett, a szegediek 
gyűjtötték össze a legmagasabb 
támogatási összeget. 

Ó . F . 

mostani Ady-ünnepen azt emeljük ki kö-
zülük, mely rá emlékeztet és egyben nem-
zeti számvetésre szólít. Ismeretlen Cor-
vin-kódex margójára címen, 1905-ben írta 
publicisztikájának egyik legfontosabb da-
rabját. Nemzetének becsapott voltát, Eu-
rópára való felkészületlenségét panaszolja 
itt sírva a „néhai való királyunknak". Egy 
későbbi verse, A fajok cirkuszában azon-
ban már keserűen figyelmeztet arra is, 
hogy „Minden, minden ideálunk / Másutt 
megunt ócskaság már". - Mit ajánl megol-
dásul a „kultúréletre készülő Komp-or-
szágnak"? - Ady valójában akkor is a ha-
gyományőrzést és az erdélyi példát kínál-
ta. „Erdély látott elsőnek mélyen be Euró-
pába" - írja, és az „első magyar kultúrem-
ber", Szenei Molnár Albert, de kivált Apá-
czai Csere János alakját eleveníti. Őket, 
akik tudtak honi értéket őrzőén európaiak 
lenni. Máig hangzik az Ady feltette kérdés: 
(ha Európának] „újat nem tudunk adni, 
hacsak ha nem antikulturálisat, mi lesz 
velünk?". 

Ady valódi elődjének „kora européerjét", 

Csokonai Vitéz Mihályt tudta. Példájához 
hűen, „Nem tudott csak versíró lenni." A 
„mindennek jöttem" - bizonyosságának 
tudatával és felelősségével vett részt a saját 
kora és a későbbi nemzedékek világlátásá-
nak alakításában. Vannak ugyan, akik ma-
napság fanyalogva említik a magyar költé-
szet e sok évszázados, „kényszerűnek" 
mondott, de inkább szükségszerű hagyo-
mányát, s feledhetőnek gondolják Ady vá-
teszi megnyilatkozásait. De a történel-
münk igazolja már a búcsúzkodó költő ön-
szemléletének jogosságát: 

„Szabad, hű tenger volt a lelkem, 
Nem érdemeltem, 
Hogy most legyen fáradt, hullámtalan holt, 
Mert igazam volt, igazam volt." 
Ady Endre érvényesen szól nekünk életről, 

szerelemről, halálról, költészetről, magyar-
ságról. Kitüntetett az ő helye a nemzeti tradí-
cióban, a szellemiségben, melyről sohasem 
feledhetően, így vallott: „... a magyarság 
szükség és érték az emberiség és az emberi-
ség csillagokig vezető útja számára." 

PAPP ISTVÁN GÉZA 

Nem mindennapi feladatot telje-
sített nemrégiben Lelkes István 
vásárhelyi festőművész, amikor 
megfestette Assisi Szent Ferenc 
prédikál a madaraknak című ol-

A Szegedi Lions Klub nagysza-
bású jótékonysági koncertre ké-
szül. A bevételből az Árpád 
Gyermekotthon negyven állami 
gondozottjának karácsonyát 
szeretnék boldogabbá tenni. A 
jószolgálati szervezet élén köz-
ben tisztségváltás is történt: az 
új elnök Németh István. 

A lionok, azaz az oroszlánok 
klubjában a szervezet demokrati-
kus elveinek megfelelően, évente 
új elnököt választ a tagság. Szeri 
István alapító elnököt, a Tisza 
Volán vezérigazgatóját Németh 
István korábbi alelnök, a Royal 
Hotel igazgatója váltotta a tiszt-
ségben. Az új alelnök dr. Kolozs-
vári Lajos professzor, a szemésze-
ti klinika igazgatója lett. 

Oroszlános szívvel 

tárképét Csákváron. Modellként 
egy ciszterci szerzetes szolgált. A 
megrendelő még azt is előírta, 
milyen, a Vértesre jellemző nö-
vények legyenek a szent lábánál. 

Németh István csakúgy, mint 
elődje, ott bábáskodott a világ 
legnagyobb jószolgálati szerveze-
te szegedi klubjának alapításá-
nál, s meghatározó személyes él-
ményként őrzi az indulás pilla-
natait. - Sajátos időben ért en-
gem a szerveződés. Éppen akkor 
halt meg az édesapám. Szeret-
tem volna a világ elől is elbujdo-
kolni. A klub alakuló összejöve-
telére sem akartam elmenni. Ke-
zemben volt már viszont a Lions 
etikai kódexe, amit többször is 
elolvastam. Mintha édesapám 
írta volna. Ö ugyanúgy a becsü-
letre, az emberi és üzleti tisztes-

Németh István elnök: A Szegedi Lions Klubban életforma az 
a d a k o z á s . Fotó: Karnok Csaba 

ségre, az elesettek megsegítésére 
nevelt engem, ezt a példát hagyta 
örökségül. Az ő emlékének is tar-
toztam annyival, hogy össze-
szedjem magam, s teljes erőbe-

dobással szervezzem a Lions-
mozgalmat. A szívem azóta is li-
onul dobog. - Új tag felvételénél 
mindig Németh István olvassa 
fel a Lions etikai kódexét - min-

Egy és egy negyedszázada született a ma-
gyar és a világlíra egyik legnagyobb alakja, 
a ma is modern Ady Endre. 

Százhuszonöt éve, a Partiumban, Érmind-
szenten született a költő, aki „modern ro-
mantikusként" újította meg a magyar lírát. 
Elődje lett az olyan poézisnek is, amely csak 
fenntartásokkal vállalta őt. Pedig a romanti-
kából megőrzött attitűd úgy tartozik az alko-
tóhoz, hogy nem vonja el a figyelmet a köl-
tő-gondolkodóról, ki száz év távolából fogal-
mazta meg versben és prózában a ma is „kor-
szerűnek" tudott dilemmákat. Nekünk - va-
lószínűleg jobban, mint valaha - ismét Ady 
Endrére van szükségünk, az ő szavát kell 
meghallanunk. A „száz alakban, százszor 
volt szabad" költőét, aki minden igaznak 
hitt-tudott maszkja mögött végig őrizte a hu-
mánumért, européerségért és a magyarságért 
aggódó arcvonásait. 

Czine Mihálynak még az 1977-es cente-
náriumon elhangzott állítása ma is igaz: 
„...azok a gondok, amelyekkel ó először 
nézett szembe, jórészt megmaradtak." A 

Viszlai László, a Pro Vértes Alapítvány elnöke avatta fel Lelkes 
I s t v á n o l t á r k é p é t . Lelkes István felvétele 
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